П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 ноября 2010 г.                    с. Новая Деревня                                            № 87

О муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципальном образовании Новодеревенского сельсовета на 2010-2012 годы»

На основании Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законов Ставропольского края «О физической культуре и спорте в Ставропольскому крае» от 24 марта 1999 г. № 13-кз, Ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ставропольском крае на 2009-2011 годы», ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Кочубеевского муниципального района на 2009-2012 годы» и во исполнение статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ, статьи 7 Устава муниципального образования Новодеревенского сельсовета, администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципальном образовании Новодеревенского сельсовета на 2010-2012 годы» (далее Программа).

2. Главному специалисту – главному бухгалтеру администрации муниципального образования Новодеревенского сельсовета Е.В.Безруковой осуществлять финансирование Программы  в пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального образования по отрасли «Культура».

3. Финансирование мероприятий, определенных Программой, может уточняться ежегодно, при утверждении бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Новодеревенского сельсовета Г.В.Червонову.

5. Постановление администрации муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края от 01 октября 2009 г. № 63 «О муниципальной комплексной программе «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета» признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Новодеревенского

сельсовета

Кочубеевского района                                                                      Л.В.Елфинова

Приложение

к постановлению администрации  муниципального образования Новодеревенского сельсовета

 от 12 ноября 2010 г. № 87

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2010-2012 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
Целевая программа  «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета на 2010-2012 годы»

Основание для разработки Программы
Постановление главы администрации Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края от 24 декабря 2009 года № 100 «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ и порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ». Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, ст. 7 Устава муниципального образования Новодеревенского сельсовета

Цели и задачи
Основные цели программы:

1) повышение уровня здоровья населения муниципального образования;

2) создание условий для систематических занятий физической культурой и массовым спортом;

3) вовлечение в активные занятия широких слоев населения, особенно детей и молодежи;

4) профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;

5) проведение спортивно-массовых мероприятий, обеспечение подготовки и участия спортсменов муниципального образования Новодеревенского сельсовета в районных и краевых соревнованиях;

6) принятие конкретного комплекса финансовых, организационно-методических, информационно-пропагандистских последовательных, взаимосвязанных и дополняющих друг друга мер, способных заложить основу вывода на более высокий уровень развития физической культуры, спорта и туризма в населенных пунктах Новодеревенского сельсовета.

Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

1) развитие и укрепление материальной базы учреждений, участвующих в спортивной жизни муниципального образования;

2) развитие системы проведения мероприятий в сфере физкультурно-оздоровительных и спортивно-зрелищных услуг;

3) финансовое обеспечение физической культуры, спорта и туризма;

Целевые индикаторы и показатели
- увеличение общей доли жителей населенных пунктов Новодеревенского сельсовета, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение количества участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение числа физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

 - увеличение количества спортивных сооружений.

Сроки реализации
2010-2012 годы

Координатор программы
Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета

Разработчик программы
Администрация муниципального образования Новодеревенского сельсовета

Источники финансирования программы
Программа реализуется за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников (спонсорские средства). Общий объем финансирования программы составляет                                                                   средств местного бюджета 130 тысяч рублей, в том числе по годам:

2010 год – 30 тыс. руб.;

2011 год – 50 тыс. руб.;

2012 год – 50 тыс. руб.;

 Расходы на реализацию программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей местного бюджета.

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения  осуществляются  в  порядке, определяемом нормативными правовыми  актами муниципального образования Новодеревенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программным методом

Необходимость такой Программы вызвана тем, что современный переходный этап в развитии общества характеризуется значительным снижением физического и интеллектуального здоровья населения. Растет число наркоманов, алкоголиков, физически и умственно деградированных людей. Возрастает детская преступность. Снижается уровень пригодности молодежи к несению военной службы.

Без активного совершенствования физического и духовного здоровья молодого поколения невозможно создать необходимый трудовой интеллектуальный потенциал.

Накопленный опыт в районе и в крае убедительно показывает, что занятия физической культурой, спортом и туризмом оказывают существенное позитивное воздействие как на состояние физического и духовного здоровья молодежи, так и на социально-экономические показатели.

Физическая культура, спорт и туризм особенно результативны в профилактике наркомании, алкоголизме, табакокурении, детско-подростковых правонарушений, в предупреждении простудных, сердечно-сосудистых заболеваний и других "болезней века", снятии психоэмоциональных стрессов, подготовке молодежи к созиданию, военной службе, в воспитании высоких нравственно-волевых качеств.

     Изменение качественных показателей в социальной сфере поселений муниципального образования может быть результатом комплексного воздействия на целую группу факторов. Именно поэтому проблема укрепления здоровья граждан, повышения уровня физической подготовленности населения, повышения массовости в занятиях физической культурой и спортом требуют программной разработки.

      На территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета расположено 14 плоскостных спортивных сооружений и 3 спортивных зала, 2 из них в МОУ СОШ №13 (х. Дегтяревский) и МОУ СОШ №20 (с. Новая Деревня). Спортивный комплекс, находящийся в муниципальной собственности Новодеревенского сельсовета (с. Новая Деревня) находится в аварийном состоянии с 2006 года, спортивно-массовые мероприятия в нем не проводятся. Без поддержки местного бюджета и принятия муниципальной целевой программы все вышеизложенное и имеющее место в поселении еще долго будет оставаться проблемой, препятствующей приобщению широких масс населения, особенно молодежи к систематическим занятиям спортом и соревновательной деятельности.

2. Сроки и этапы реализации программы

Настоящая программа разработана на среднесрочный период с 2010 по 2012 годы. Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками, указанными в разделе «Основные мероприятия и планируемые объемы финансирования муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Новодеревенского сельсовета на 2010-2012 годы»».

       С учетом происходящих в экономике реформ, а также исполнения местного бюджета отдельные мероприятия могут быть скорректированы в установленном законодательном порядке.

3. Ожидаемые результаты

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

· создать необходимые условия для занятий физической культурой, спортом и туризмом различных категорий населения;

· укрепит материально-техническую базу массового спорта;

· сделает занятия физической культурой и спортом привлекательными для населения;

· улучшит физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу среди детей и молодежи по месту жительства;

· обеспечит проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий среди различных категорий населения;

· снизит преступность среди молодежи;

· улучшит спортивный имидж муниципального образования Новодеревенского сельсовета.

4. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых муниципальным заказчиком Программы, и направлены на координацию выполнения мероприятий Программы, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по ее корректировке.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами.

Заказчик Программы и исполнители Программы несут ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых средств, предусмотренных на выполнение Программы.

Оценка результатов реализации Программы производится ежеквартально, а также по итогам года.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования Новодеревенского сельсовета.

Общий объем финансовых средств бюджета муниципального образования Новодеревенского сельсовета., направленных на реализацию данной Программы, составит       тыс. рублей, в том числе по годам:

2010 год - 30 тыс. рублей;

2011 год - 50 тыс. рублей;

2012 год - 50 тыс. рублей;

6. Оценка эффективности реализации Программы

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит достичь следующих результатов:

- формирование у населения муниципального образования Новодеревенского сельсовета  мотивированной потребности в физическом совершенствовании и регулярных занятиях физической культурой и спортом, содействующих улучшению состояния физического здоровья и снижению заболеваемости;

- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на регулярной основе;

- повышение уровня подготовки и выступлений сборных команд муниципального образования Новодеревенского сельсовета на районных соревнованиях.

Специалист 1 категории администрации

Новодере​венского сельсовета                                                      Е.В.Сереженко